
    

 

 

 

Zima 2019          ČÍSLO 13 

  



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly!   

 

To je zima, to je mráz, kam se ptáčku kam schováš? „Schovám se já do 

dobu, tam tu zimu přebudu.“ 

My se sice před zimou neschováme do 

dubu jako ptáček, ale pěkně domů, do 

teploučka . Abychom se mezi sáňkováním a 

koulováním nenudili, připravil jsem si pro Vás 

spoustu zimních her, obrázků a barviček. To ale 

není všechno! Ukážu Vám taky vlajky z celého 

světa. 

Tak jdeme na to!   

 

Nejdříve se dozvíš 

něco zajímavého o vlajkách a pak si tě vyzkouším 

různými hrami a poznávačkami.  

Samozřejmě si můžeš vyluštit křížovku, 

osmisměrku, kvíz a uhodnout hádanky  

 
 Zazpíváme si spolu krásnou vánoční písníčku, 
kterou mám opravdu moc rád.  
 

Doufám, že se při čtení časopisu pobavíš a dozvíš se něco nového nebo 
zajímavého. Radostné čtení 
 
  

Přeje     

Váš 

ježeček Knižníček 

 



3 
 

 

 

Státní vlajky 
 

Každý stát má svou vlajku, která slouží k identifikaci. Barvy na vlajkách často souvisí 

s politickým vývojem. Vlajka může probouzet vlastenectví a národní hrdost, poškození 

vlajky může být považováno za urážku národa.  

Seznam vlajek států světa je abecední seznam 194 státních vlajek. Nejvíce je na 

vlajkách červená barva.  

My si ukážeme jen některé vlajky seřazené podle světadílů, o kterých ses mohl něco 

dozvědět už v předchozích číslech časopisu . 

1. Evropa  

DÁNSKO 

Dánská vlajka se nazývá dannebrog, tzn. „duch Dánska“. Je to 

pravděpodobně nejstarší nepřetržitě používaná národní vlajka.  

 

 

FINSKO 

Finská vlajka byla přijata v roce 1918. Modrá barva je symbolem 

finských jezer, bílá připomíná sníh, který v zimě pokrývá celou zemi.  

 

 

NIZOZEMSKO 

Nizozemská vlajka je jednou z nejstarších v Evropě, pochází z roku 

1630. Trikolora (červená, modrá a bílá) se stala znakem svobody a 

inspirovala mnoho revolučních vlajek po celém světě.  

 

PORTUGALSKO 

Červená barva portugalské vlajky představuje krev vojáků padlých 

v boji, zelená je barvou naděje. Znak připomíná významnou úlohu 

Portugalska při objevných plavbách. 

  

 

Norsko               Rakousko            Slovensko             Island                Itálie                Litva 



4 
 

 

2. Asie 

JAPONSKO 

Japonská vlajka se oficiálně používá od roku 1870. Japonští císaři však 

používali tento jednoduchý symbol už mnoho staletí. Vlajka zobrazuje 

červené slunce na bílém pozadí. 

INDIE 

Indická vlajka byla vytvořena po roce 1947. Šafránový pruh symbolizuje 

odvahu a obětování, bílý mír a pravdu, zelený víru. Kolo představuje 

stálou změnu a vývoj. 

TURECKO 

Turecká vlajka byla zavedena v roce 1923. Půlměsíc a pěticípá hvězda 

jsou tradičními symboly islámu. Používaly se již na starších tureckých 

vlajkách, pod nimiž válčila vojska osmanské říše.  

3. Afrika 

EGYPT 

Egyptskou vlajku tvoří tři pruhy – červený, bílý a černý. Zlatý orel 

uprostřed symbolizuje Saladína, slavného válečníka, který vedl Araby ve 

12. století.  

KEŇA 

Vlajka pochází z roku 1963. Masajský štít a zkřížená kopí jsou symbolem 

ochrany svobody 

 

4. Austrálie a Oceánie 

AUSTRÁLIE  

 
Národní vlajka byla přijata v roce 1901.  

 
 
 

V roce 1995 australská vláda povolila užívání národní vlajky 
místních domorodců (Austrálců), stejně jako státní vlajky.  
 



5 
 

 

NOVÝ ZÉLAND 

Vlajka Nového Zélandu vychází z britské vlajky a čtyři hvězdy na 

modrém pozadí představují souhvězdí Jižního kříže.  

 

5. Severní Amerika  

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 

Vlajka je stejná od roku 1777. Třináct pruhů symbolizuje 13 

původních kolonií. Padesát hvězd představuje 50 současných 

států Unie.  

KANADA 

Kanadská vlajka zobrazuje jednoduchý javorový list.  

 

6. Jižní Amerika 

BRAZÍLIE 

Zelená barva vlajky symbolizuje obrovské deštné pralesy a žlutý 

kosočtverec diamanty.  

 

Netradiční vlajky 

NEPÁL 

Vlajka Nepálu je tvarem naprosto výjimečná. Skládá se ze dvou 

nestejně vysokých karmínových, modře lemovaných pravoúhlých 

trojúhelníků položených nad sebou 

 

 

 

Sice jsme nestihli projít všechny vlajky, protože jich je opravdu hodně, ale doufám, 

že tě tyto představené zaujaly.  

Teď už tě čeká zimní křížovka a pořádné hry!   

 



6 
 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  

 

2.  

 

3.  

 

4. Který stát má na vlajce uprostřed červené kolečko? 

5. Který stát má na vlajce javorový list? 

6.  

      

        

      

        

       

    

Křížovka 



7 
 

 

Spoj vlajky se státy, kterým patří  

Kanada 

 

 

 

Česká republika 

 

 

 

Rakousko 

 

 

 

Japonsko 

 

 

 

Spojené státy americké 

 

 

 

 

Slovensko 



8 
 

 

Zakroužkuj správnou 
odpověď. 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 
Jak určitě víš, v zimě jsou krásné svátky, kterým předchází advent a jmenují se 
Vánoce. Všichni známe 24. prosince a Štědrý den, Boží hod vánoční (první svátek 
vánoční), Svatého Štěpána (druhý svátek vánoční) nebo Nový rok, který se slaví 
1. ledna, ale co i jiné tradice a období v zimě? Znáš je?  

Mikuláš 5. 12. 

Mikuláš je spojen s biskupem Mikulášem z Myry 
v Malé Asii, který žil ve 4. století. Mikuláš 
nechodíval sám, ale s celou družinou, kterou tvořili 
čerti, andělé a také knížata, svatí, v některých 
oblastech ho doprovázela matička a další.  
V dnešní době bývá doprovázen pouze čerty a 
anděly.  

Masopust od 6. 1. 

Masopust začíná na Tři krále a končí před Popeleční středou. Je to období před 
začátkem velkého půstu, historicky souvisí pravděpodobně s předkřesťanskými 
oslavami jara.  
První čtvrtek po masopustní neděli se nazývá tučný, protože se konaly velké hostiny. 
Neděle byla vyhrazena tancovačce, úterý potom maškarnímu průvodu, který se 
dodržuje dodnes. Na masopust se smažily koblihy nebo pekly koláče, na jihu Čech 
hnětýnky.  

Hromnice 2. 2. 

Původní název dne vychází z obav z hromu a blesku, který mohl napáchat nesmírné 
škody. Typické pro tento den je svěcení svíček – hromniček, které se zapalovaly, aby 
do chalupy neuhodil blesk. V tento den se sklízely poslední zbytky vánoční výzdoby 
– betlémy. 

Svatý Valentýn 

Svatý Valentýn byl kněz, který oddával římské vojáky 
s jejich dívkami. Vojáci měli od císaře zákaz sňatků, 
aby se nebránili odcházet do válek. Byl proto zatčen, 
vězněn a popraven. Je považován za patrona 
zamilovaných. Zamilovaní lidé a partneři, někdy i 
příbuzní, si na tento svátek dávají přáníčka 
s vyjádřením lásky a malé dárky jako sladkosti, 
květiny, parfémy nebo šperky.  



10 
 

 

Vybarvi obrázek podle své fantazie.   



11 
 

 

Spoj čísla a objeví se ti obrázek, který si můžeš vybarvit  



12 
 

 

 

1.  

Bez barev a bez palety 

na zdech kreslí bílé květy 

jeden známý malíř 

nechce za to ani halíř. 

 

 

2. 

Stojí stojí hrdina 

chlubně břicho vypíná 

přijde-li však na něj slunce 

roztaje jak zmrzlina 

 

 

3.  

Nemá zuby, ale kousat umí. Nemá pusu, ale 

hvízdá. 

 

4.  

Je to dětí velký přítel, 

chodí však, jen když je zima. 

Na zádech má velký pytel, 

v kterém spoustu radosti má. 

 

5.  

Na hlavě je rohatý, kožich má chlupatý, 

ocasem si mává, uhlí nám rozdává. 

Hádanky 



13 
 

 

Vybarvi obrázek podle čísel.  

 



14 
 

 

Překresli, který z níže uvedených kusů oblečení patří na hlavu a který patří naruce.  

 

Dokresli druhou půlku rukavic.  



15 
 

  

Pomůžeš lyžaři najít správnou cestu dolů?  

 



16 
 

 

 

 

smisměrka 

 

 

čokoláda, dukát, fena, kanyla, klavírista, ladič, louka, lýko, malina, melanom, most, 

mozeček, odliv, odpor, sítko, skóre, sukně, tuk 

 

 

 

 

 

 

 

Č I D A L Č M O S T 

E O U M O N A L E M 

S U K N Ě R L Ý K O 

V Í Á O D L I V A Z 

F E T A L Y N A K E 

E R Ó K S Á A N U Č 

N Á U R O P D O O E 

A T S I R Í V A L K 



17 
 

 

Najdi 7 rozdílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

1. Vlajka jakého státu má netradiční tvar? 

a) České republiky 
b) Slovenska 
c) Nepálu 
 
2. Jaká barva je na vlajkách nejvíce? 
a) černá 
b) červená 
c) růžová 
 
3. Jaké barvy má vlajka České republiky? 
a) bílou, červenou a modrou   
b) zelenou a černou 
c) oranžovou a šedou 
 
4. Který den jsou Hromnice? 
a) 10. června  
b) 30. května 
c) 2. února 
 
5. S kým je Mikuláš spojen? 
a) se starostou 
b) s biskupem Mikulášem z Myry v Malé Asii 
c)  s kominíkem  
 
6. Co se peče na Vánoce? 
a) cukroví 
b) dort 
c)  chleba 
 
7. Jakou rybu jíme na Vánoce? 
a) kapra 
b) žraloka 
c)  sardinku 
 
 
 

Kvíz 



19 
 

 

 
Úkol 

 
 

 
 



20 
 

 

Ke které ze čtyř postav patří 

stín na stěně na dvorku?  

Dívej se pozorně na všechny 

detaily.  

Kdo se schovává za stromem?  



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

Udělej si sám 
 
 

Dnes si zkusíme vyrobit vánoční stromeček. 
 

Budeš k tomu potřebovat jen ruličky z toaletního papíru a 
zelený papír (nebo bílý, který obarvíš).  
 
 

 

1. Papír rozstříhej na pásky asi 3  4 cm široké a 

rozstříhej přesně, jako vidíš na obrázku. 

 

  2. Pak je k sobě přilep, aby 

vytvořily kruh. Nalep je na ruličku.  

  

 

  3. Skládej vrstvy jednu po druhé. 

 

4. Až bude stromeček dostatečně 

navrstvený, udělej z papíru stříšku  

 

 

 5. Jestli ti stromeček bude připadat 

malý nebo málo košatý, můžeš zespodu 

nebo mezi vrstvy přidělat další.  

 

6. Takhle by měl stromeček vypadat. Teď 

už na jen stačí na něj nalepit ozdoby. 

Perličky, třpytky nebo hvězdičky.   

 
 

 

 

 

 



23 
 

 

Použité zdroje 

Textová část:  

JANOVEC, Ladislav. Český rok – lidové zvyky a tradice nejen pro děti. SUN, s.r.o. 2018. 124 a 129 s. 

ISBN: 978-80-7567-319. 

LYE, Keith, svět do kapsy. Podrobný průvodce po státech celého světa od A do Z. Praha, OTTOVO 

nakladatelství, s. r. o., 2002. ISBN 80-7181-662-0 

 
Praktická část: 
 

Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2019-01-21]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
ROUGIER, Roger. Rozvíjíme logické myšlení. Prha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-727-2 
NEZNÁMÝ. Hádanky pro předškoláky od 5-6 let. 1. vydání. Praha: Svojtka, 2012. 114 s. ISBN 978-80-

7352-335-0 

 

Obrázková část 
 

Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2019-01-21]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
Pixabay [online]. [cit. 2019-01-20]. Dostupné z: https://pixabay.com/  

Janovec, Ladislav. Český rok – lidové zvyky a tradice nejen pro děti. SUN, s.r.o. 2018. 124 a 129 s. 

ISBN: 978-80-7567-319. 

 

Správné odpovědi 
 

Křížovka: vlajka 

Poznávání vlajek str. 7 

1. vlajka - Slovensko, 2. vlajka – Spojené státy americké, 3. vlajka – Japonsko, 4. vlajka – Kanada, 

5. vlajka – Česká republika, 6. vlajka – Rakousko 

Hádanky str. 12 

1. Mráz, 2. Sněhulák, 3. Vítr, 4. Mikuláš, 5. Čert 

Kvíz str. 18: 1. c, 2. b, 3. a, 4. c, 5. b, 6. a, 7. a 
Úkoly str. 19 

1.  

• Vpravo od Marka stojí: Nikdo 

• Vlevo od Aničky stojí: Nikdo 

• Vpravo od Jany stojí: Marek 

• Vlevo od Jany stojí: Ivan 

• Vlevo od Marka stojí: Jana 
2.  

• P. Dlouhý a Vašek 
Osmisměrka: Červená 
 
Připravily: Obsahová úprava: Klára Korpasová, DiS.  
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 


